
CADERNO 7  3QUINTA-feira, 06 de FEVEREIRO de 2014

resumido do Aditivo ao Contrato nº 20130003 de Licitação a 
seguir:
Contrato nº: 20130003
Origem: Inexigibilidade nº 6/2013-00002CMP
Contratada: Souza e Seixas Advogados Associados S/S.
Objeto: Assessoria e consultoria jurídica em direito administrativo, 
financeiro, procedimentos licitatórios e contratos administrativo, 
elaboração e análise de projetos de Lei, pareceres jurídicos e 
defesa dos interesses da Câmara Municipal de Parauapebas junto 
à justiça Comum e Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará.
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, passando a vigência do contrato até 31 de dezembro 
de 2014.
Declaração de Inexigibilidade: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratificada pelo(a)  Sr. (a) Josineto 
Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
Número de Publicação: 644005

Publica extrato de contrato nº 20149005 firmado com a empresa 
M. MANDRICK CARDOSO - ME no valor 695.212,00 (Seiscentos e 
noventa e cinco mil duzentos e doze reais). Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento de material elétrico para 
iluminação pública afim de atender a demanda do município. Ref. 
ao P. P. 9/2014-00008

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
Número de Publicação: 644006

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-180202. Tipo menor preço 
unitário, para Aquisição de 01 (um) Veículo automotivo, zero 
quilômetro, motor 1.4, 05 portas, 07 lugares, direção hidráulica, 
e demais especificações contidas no Edital, e 01 (um) Veículo 
automotivo, zero quilômetro, motor 1.0, 04 portas, direção 
hidráulica, e demais especificações contidas no Edital, visando 
atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Ipixuna 
do Pará. A abertura será realizada no dia 18/02/2014 às 15:00 h, 
na sala de reuniões da CPL, sito à Av. Juscelino Kubitscheck s/nº. 
O edital estará disponível no endereço acima citado, de segunda 
a sexta de 08 às 12h.
Aquilino Sanches Neto – Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREAGANGA
Número de Publicação: 644022

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Jacareaganga usando de suas atribuições 
legais vem através de sua pregoeira Jesilanny Roma Gouveia 
tornar público os extratos de edital conforme abaixo:
Pregão Presencial 001/2014 CMJ – PP – Contratação de 
pessoa Jurídica para a aquisição de materiais de expediente, para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Jacareaganga. 
Data da Abertura: 27/02/2014 Horário: 09:00hrs.
Pregão Presencial 002/2014 CMJ – PP – Contratação de 
pessoa Jurídica para a aquisição de combustíveis e derivados, para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Jacareaganga. 
Data da Abertura: 27/02/2014 Horário: 15:00hrs.
Pregão Presencial 003/2014 CMJ – PP -
Contratação de Agência de Viagens para reservas e Emissão 
de Bilhetes de Passagens Aéreas Nacionais, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Itaituba. Data da Abertura: 
27/02/2014 Horário: 18:00hrs.
Pregão Presencial 004/2014 CMJ – PP – Contratação de 
pessoa Jurídica para a aquisição de materiais de copa, higiene e 
limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Jacareaganga. Data da Abertura: 28/02/2014 Horário: 13:00hrs.
Pregão Presencial 005/2014 CMJ – PP – Contratação de 
pessoa Jurídica para a aquisição de gêneros alimentícios para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Jacareaganga. 
Data da Abertura: 28/02/2014 Horário: 16:00hrs.
Será julgado o processo de licitação na Plenária da Câmara 
Municipal de Jacareaganga – PA. Para aquisição do edital 
compareça na sede da Câmara Municipal para recebimento do 
mesmo. 
Pregoeira Jesilanny Roma Gouveia, email: lanny_secon@hotmail.
com ou (93) 8104-6811.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
Número de Publicação: 644032

decreto nº 799/2014, de 03 de fevereiro DE 2014
Convoca a 1ª Conferência Intermunicipal de Proteção e Defesa 
Civil do Oeste do Pará, e dá outras Providências.
O Ex.mo Sr. Luís Flávio Barbosa Marreiro, Prefeito Municipal 
de Alenquer, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o disposto na Portaria nº 482, de 29 de outubro de 2013, do 
Ministério da Integração Nacional, que convoca a 2ª Conferência 
Nacional de Proteção e Defesa Civil – 2ª CNPDC;

decreta:
Art. 1º. Fica convocada a 1ª Conferência Intermunicipal 
de Proteção e Defesa Civil do Oeste do Pará 1ª CIPDC, 
a se realizar no dia 26 de fevereiro de 2014 no município de 
Santarém-PA com o tema: “Proteção e Defesa Civil: novos 
paradigmas para o Sistema Nacional”, como etapa preparatória 
da 2ª Conferência Nacional de Proteção e Defesa Civil.
Parágrafo único. A 1ª CIPDC terá como objetivos:
I – Avaliar e apresentar a implementação das diretrizes aprovadas 
na 1ª Conferência Nacional de Defesa Civil e Assistência 
Humanitária – 1ª CNDC;
II – Promover, incentivar e divulgar o debate sobre novos 
paradigmas para a proteção e a defesa civil;
III – Avaliar a ação governamental, em especial quanto à 
implementação dos instrumentos jurídicos e demais dispositivos 
trazidos pela Lei nº 12.608 de 10 de abril de 2012.
IV – Propor princípios e diretrizes para a implementação da 
Política Nacional de Proteção e Defesa Civil;
V – Promover o fortalecimento do Sistema Nacional de Proteção 
e Defesa Civil – SINPDEC;
VI – Fortalecer e estabelecer formas de participação e controle 
social na formulação e implementação da Política Nacional 
de Proteção e Defesa Civil, inclusive do Conselho Nacional de 
Proteção e Defesa Civil CONPDEC.
Art. 2º. A 1ª CIPDC encaminhará propostas e elegerá delegados 
para a Conferência Estadual de Proteção e Defesa Civil.
Art. 3º. A 1ª CIPDC será presidida pelo Coordenador Municipal 
de Proteção e Defesa Civil do Município de Alenquer-PA. E, a 
coordenação será de responsabilidade do Coordenador Municipal 
de Proteção e Defesa Civil do Município de Santarém-PA.
Parágrafo único. A escolha dos cargos de presidente e 
coordenador foi definida em reunião da comissão organizadora.
Art. 4º. O Regulamento da 1ª CIPDC será elaborado por 
comissão a ser indicada por seu Presidente, em observância ao 
Regimento Interno Nacional e disporá sobre:
I – a organização e o funcionamento da Conferência;
II – o processo democrático de escolha de seus delegados, 
representantes da Sociedade Civil, do Poder Público e de Agentes 
de Defesa Civil, dos Conselhos Profissionais e de Políticas Públicas 
e da Comunidade Científica.
Parágrafo único. O Regulamento a que se refere o caput deverá 
ser aprovado pelo Presidente da Conferência.
Art. 5º. As despesas referentes a organização e realização da 
1ª CIPDC correrão por conta dos recursos orçamentários da 
prefeituras que aderirem a participação na Intermunicipal que 
ocorrerá no município de Santarém-PA
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Alenquer - Pará, em 03 de 
fevereiro de 2014.
Luís Flávio Barbosa Marreiro
Prefeito Municipal de Alenquer
Publicado na Secretaria municipal de Administração na mesma data.
Andreia de Aguiar Conceição
Secretária municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
Número de Publicação: 644035

decreto nº 800/2014, de 03 de fevereiro DE 2014
Constitui a Comissão Organizadora Intermunicipal da 1ª 
Conferência Intermunicipal de Proteção e Defesa Civil do Oeste 
do Pará – CIPDC, e dá outras Providências.
O Ex.mo Sr. Luís Flávio Barbosa Marreiro, Prefeito Municipal 
de Alenquer no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o disposto na Portaria nº 482, de 29 de outubro de 2013, do 
Ministério da Integração Nacional;
decreta:
Art. 1º. Constituir a Comissão Organizadora Intermunicipal 
– COIN da 1ª Conferência intermunicipal de Proteção e 
Defesa Civil do Oeste do Pará – 1ª CIPDC.
Art. 2º. Compete à COIN da 1ª CIPDC:
I – Coordenar, supervisionar e promover a realização da 1ª CIPDC;
II – Promover contato formal com as autoridades ligadas ao 
tema Proteção e Defesa Civil, visando divulgar a 1ª CIPDC e 
informar sobre o andamento de suas atividades;
III – Aprovar o Regulamento da 1ª CIPDC;
IV – Dar publicidade ao relatório final da 1ª CIPDC;
V – Discutir sobre outras questões relacionadas à 1ª CIPDC não 
previstas nos itens anteriores;
VI – Definir a pauta, expositores, relatores, facilitadores, 
convidados e observadores para a etapa Municipal da 1ª CIPDC;
VII – Elaborar relatório final da 1ª CIPDC.
Art. 3º. A COIN poderá ser composta por representantes do 
Poder Público e Agentes de Defesa Civil, da Sociedade Civil, dos 
Conselhos Profissionais e de Políticas Públicas e da Comunidade 
Científica.
§ 1º. A COIN será coordenada pelo Coordenador Municipal de 
Proteção e Defesa Civil de Santarém-PA, e, em sua ausência, por 
servidor por esse designado.

§ 2º. O Presidente da COIN poderá solicitar o apoio de outras 
pessoas e órgãos do Poder Público para colaborar com a COIN.
§ 3º. A participação na COIN não ensejará remuneração de 
qualquer espécie e será considerado serviço público relevante.
§ 4º. O servidor Joelino Teles dos Santos, será designado 
para participar da Comissão Organizadora Intermunicipal e, 
colaborará sem prejuízo de suas atribuições.
Art. 4º. A COIN realizará reuniões periódicas conforme 
calendário a ser estabelecido por seu Presidente.
Art. 5º. O Presidente da COIN resolverá os casos omissos.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Alenquer - Pará, em 03 de 
fevereiro de 2014.
Luís Flávio Barbosa Marreiro
Prefeito Municipal de Alenquer
Publicado na Secretaria municipal de Administração na mesma data.
Andreia de Aguiar Conceição
Secretária municipal de Administração

Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
N° PP.2014.001.SEMUTRAN (REPETIÇÃO)

Número de Publicação: 644043
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° PP.2014.001.SEMUTRAN (REPETIÇÃO)
Órgão: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMUTRAN/ Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE PROTEÇÃO E 
SEGURANÇA NECESSÁRIOS PARA ATENDER OS AGENTES 
DE TRÂNSITO DA SEMUTRAN/PMA.
Data, Hora e Local da Abertura: No dia 25 de fevereiro 
de 2014, às 10:00 horas, na Sala de Reuniões da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/pma, situada à Avenida Magalhães 
Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: Edital disponível a partir do dia 
12/02/2014, das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar.
Informações:3073-2131.
Ananindeua/PA, 06 de fevereiro de 2014.
Priscilla Mendes
Pregoeira/PMA

Câmara Municipal de Colares-Pa
Número de Publicação: 643884

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Colares-Pa, torna público que no dia 
21/02/2014 às 10:00h em sua sede à Rua Dr. Justo Chermont 
s/n, Centro, realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
nº 001/2014, do tipo Menor Preço por item, para aquisição de 
gêneros alimentícios, copa e cozinha e material de limpeza, para 
atendimento das necessidades da Câmara Municipal. O Edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, a 
partir do dia 10/02/2014. Informações: 8362-5350, no horário 
de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta. Kátia Regina Soares 
Barata – Presidente da Câmara Municipal.

Câmara Municipal de Colares-Pa
Número de Publicação: 643887

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Colares-Pa, torna público que no dia 
24/02/2014 às 10:00h em sua sede à Rua Dr. Justo Chermont 
s/n, Centro, realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
nº 002/2014, do tipo Menor Preço por item. Para aquisição 
de material de expediente e suprimentos de informática, para 
atendimento das necessidades da Câmara Municipal. O Edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, a 
partir do dia 10/02/2014. Informações: 8362-5350, no horário 
de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta. Kátia Regina Soares 
Barata – Presidente da Câmara Municipal.

Câmara Municipal de Colares-Pa
Número de Publicação: 643888

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Colares-Pa, torna público que no dia 
24/02/2014 às 13:00h em sua sede à Rua Dr. Justo Chermont 
s/n, Centro, realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
nº 003/2014, do tipo Menor Preço por item, para aquisição de 
combustíveis, destinados a atender as necessidades da Câmara 
Municipal. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, a partir do dia 10/02/2014. Informações: 8362-
5350, no horário de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta. Kátia 
Regina Soares Barata – Presidente da Câmara Municipal.


